垫江县新民镇人民政府电子公文

垫新民府发〔2023〕93号

垫江县新民镇人民政府

关于印发新民镇2024年度城乡居民合作医疗保险参保征收工作方案的通知

各村（居）委，镇辖各企事业单位：

《新民镇2024年度城乡居民合作医疗保险参保征收工作方案》经镇党委会研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

垫江县新民镇人民政府

2023年10月30日
（此件公开发布）

新民镇2024年度城乡居民合作医疗保险

参保征收工作方案

为认真做好2024年度城乡居民基本医疗保险（以下简称“城乡居民医保”）参保征收工作，根据《垫江县医疗保障局垫江县财政局国家税务总局垫江县税务局关于做好 2024年度城乡居民基本医疗保险参保征收工作的通知》（垫江医保发〔2023〕55号）精神，结合我镇实际，特制定本方案。

一、参保对象

户籍在本镇或长期在本镇居住且未参加城镇职工医疗保险的城乡居民，包括：中小学校、中等职业学校、特殊教育学校在册学生和托幼机构在园幼儿；在渝高校（含民办高校、科研院所）全日制本、专科生，研究生；2024年出生并具有本县户籍的新生儿；持有我市港澳台居民居住证的港澳台居民。

二、参保缴费时间

（一）户籍在本镇或长期在本镇居住的城乡居民集中参保时间为2023年10月11日至2023年12月31日。待遇享受时间为2024年1月1日至12月31日。

（二）调整大学生参保缴费时间，自2023年起，在渝高校大学生(含全日制研究生)参加城乡居民医保的参保缴费期从学年调整为自然年度,待遇享受时间为2024年1月1日至12月31日;新生入学时参加我市下一年度城乡居民医保的，待遇享受时间为完成缴费的次日至次年12月31日。调整当年，已参加2023 年9月至2024年学年度城乡居民医保的大学生,待遇享受时间从2023年9月至2024年12月。

（三）2024年出生的新生儿办理独立参保时间为其出生之日起90日内。

（四）在2024年1月1日至2月29日期间参保缴费的，自完清费用的次月1日起享受城乡居民医保待遇。超过以上缴费时间且参保人员自愿缴费的，最迟不得晚于2024年9月30日前完清当年全额费用(2024年6月30日后参保缴费的包括个人缴纳费用和各级财政补助)，从完清费用之日起满90日后享受医保待遇至2024年12月31日。

三、缴费标准

（一）参加我市2024年度城乡居民医保个人缴费标准为一档380元/人·年、二档755元/人·年。在渝高校大学生(含全日制研究生)参加城乡居民医保个人缴费标准为一档350元/人·年、二档725元/人·年。因延迟缴费等个人原因不享受财政补助的缴费标准为一档380元/人·年+2024年财政补助、二档755元/人·年+2024年财政补助。

符合享受个人参保资助的困难城乡居民，其资助标准按相关文件执行。

四、登记缴费

（一）登记地点

符合参保条件的参保对象，持有效身份证件到户籍所在地村(社区)规定的缴费地点办理参保登记手续，也可通过“重庆市医疗保障局”微信公众号办理参保登记手续。

（二）登记要求

1.所有参保登记信息需真实、准确、有效。

2.在本县就读的在校学生，应随家庭参保；家庭户籍不在本县但学籍已转到本镇的，可以在学籍所在地参保。
3.对长期在镇外居住的，可委托他人在户籍地参保缴费。

4.长期居住在新民镇辖区的，可就近按所在地村（社区）参保缴费。
（三）缴费方式

参保居民可通过微信“社保云缴费”小程序、“重庆税务”微信公众号、支付宝、云闪付、渝快办、农商行APP等方式进行线上缴费，也可到村（居委）通过专用 POS机刷卡的方式缴费。

五、工作要求

（一）加强领导，强化组织保障

成立以镇党委书记吴定飞、镇长匡建为组长，镇上其他班子成员为副组长，镇社保所于书萍、陈文凤为成员的城乡居民基本医疗保险参保筹资工作领导小组。领导小组下设办公室在镇社保所，由贺兵任办公室主任，于书萍、陈文凤同志为工作人员负责日常工作。各村（居）要成立相应的组织机构，指定专人负责，统一指挥、加强协调，确保参保筹资任务按时足额完成。

（二）提高认识，突出工作重点

1.强化宣传发动。各村（居）要把此项工作作为当前中心工作，早动员、早行动、早落实；充分利用多种行之有效的方式加强政策宣传，营造良好的舆论氛围，同时在宣传发动中，要做到口径统一，政策宣传准确无误；加强外出人员的联系工作，引导群众及时主动参保。

2.确保应保尽保。各村（居）在组织参保筹资时，应加强对困难群体参保情况的动态管理，对由民政等部门资助困难群众参保对象进行认真清理，建立特困人员、低保对象、重度残疾人、建档立卡贫困人员、重点优抚等困难人员参保情况登记台账，摸清底数，不能漏登一户、漏登一人。

3.确保资金安全。各村（居）要将收到的参保资金及时通过POS机、微信、支付宝、渝快办、重庆农商行APP等线上缴费方式及时参保。

（三）加强督促检查，严查违规违纪

镇纪委要加大对挤占、截留、挪用参保资金的查处力度，严防应代缴却未代缴、乱代缴和侵占医保基金的情况发生。杜绝各村（居）因开通了POS机、微信、支付宝、渝快办、重庆农商行APP等线上缴费功能，而拒收参保群众现金缴费的情况。对违规违纪人员，要从严从快处理，构成犯罪的，移送司法机关依法处理。

 垫江县新民镇人民政府                    2023年10月30日印发
- 12 -
- 13 -